DECRETO N°__5.463
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

ESTABELECE O VALOR DA TARIFA DA LINHA TURÍSTICA DE BONDE NO MUNICÍPIO DE SANTOS, ESTABELECE CRITÉRIOS DE ISENÇÃO E DESCONTO NA TARIFA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1.º  Fica estabelecido em R$ 5,00 (cinco reais) o valor da tarifa da Linha Turística de Bonde no Município de Santos.

Art. 2.° Ficam isentos de pagamento da tarifa estabelecida no artigo anterior:

I – Crianças menores de 05 (cinco) anos de idade;

II – Guias de turismo que comprovadamente estejam a trabalho, acompanhando grupos;

III – Nas viagens agendadas para:

a) grupos de escolas públicas do ensino fundamental, sediadas no Município de Santos e os respectivos professores ou responsáveis;

b) grupos de entidades, reconhecidas por meio de certificado oficial válido de filantropia, sediadas no Município de Santos e os respectivos professores ou responsáveis;

c) grupos integrantes de centros de convivência da Secretaria de Assistência Social de Santos e os respectivos responsáveis;

d) grupos de treinamento e reciclagem profissional promovidos pela Secretaria de Turismo de Santos.

Art. 3.° Será concedido desconto de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor da tarifa estabelecida no artigo 1.° aos:

I - maiores de 60 (sessenta) anos de idade;

II - estudantes, mediante apresentação de documento de identificação estudantil válido, expedido pelos correspondentes estabelecimentos de ensino, associações ou agremiações a que pertença;

III - grupos de entidades reconhecidas por meio de certificado oficial válido de filantropia e ou respectivos professores ou responsáveis, em viagens previamente agendadas.

Art. 4.º  Ficam proibidos de viajar na Linha Turística de Bonde no Município de Santos os menores de 12 (doze) anos de idade, desacompanhados dos pais ou responsáveis.

Art. 5.º Este decreto entra em vigor no dia 15 de dezembro de 2009.

Art. 6.º Ficam revogados os Decretos n.os 3.630, de 26 de setembro de 2000; 3.839, de 07 de dezembro de 2001, e 4.711, de 11 de dezembro de 2006.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 11 de dezembro de 2009.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA

         Prefeito Municipal

Registrado no livro competente

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 11 de dezembro de 2009.

                                                          CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

             Chefe do Departamento
1
2
PA 116953/2009-82

FORMALIZADO POR AHT